
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 31Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 354/2016, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 005, de 08 de agosto 
de 2016 - PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS,
RESOLVE:
Art.1ª-Tornar público o resultado provisório da seleção do 
Edital PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS – 2016, mediante 
relação abaixo dos contemplados, cujos dados estão descritos 
na seguinte ordem: NOME DO CANDIDATO, INICIATIVA, 
MUNICÍPIO E NOTA:
ALEXANDRE IRAN LOPES M. LEONEL, “MARIAS”, ANANINDEUA/
PA, 80; ANA LAURA FIGUEIRÓ DE SOUSA, “CARTOTRAÇOS”, 
BELÉM/PA, 100; ALINE DE NAZARÉ DE PAULA MOREIRA, “QUE 
DANÇA PAI D’ÉGUA”, BELÉM/PA, 75; ANDREY DE SOUZA ALVES, 
“CONTO DE UM PÁSSARO”, BELÉM/PA, 95; ANDREY FÁBIO 
SANTOS SALES, “ALMAS SANTAS BENDITAS, ROGAI A DEUS 
POR NÓS, QUE ROGAREMOS A DEUS POR VÓS”, BELÉM/PA, 80; 
ALICE MARIA ALVES DA SILVA, “CAIM, CAIM, CAIM...”, BELÉM/
PA, 95; ANGELA MARIA DOS REIS FRANÇA, “BAÚ”, BELÉM/PA, 
80; ANDERSON JONATA SANTOS REIS, “O JOVEM AVIADOR”, 
BELÉM/PA, 88; BÁRBARA CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS, 
“CARROCÍRIO”, ANANINDEUA/PA, 70; BENILSON SILVA 
FERREIRA, “MUNDO DAS ÁGUAS”, SALINÓPOLIS/PA, 70; CAMILA 
BRITO DOS SANTOS, “A POROROCA QUE DESÁGUA EM MIM”, 
BELÉM/PA, 96; DIOGO PINHEIRO BAIA, “PIERROT”, BELÉM/PA, 
90; DHULYAN CONTENTE PAULO, “ÓPERA PARA TODOS”, BELÉM/
PA, 90; ELEN CASTRO CRUZ, “MÃOS QUE FAZEM ARTE”, SOURE/
PA, 70; ELYZANDRA CRISTINA DA SILVA CARNEIRO, “A PRAÇA 
É DO TEATRO”, BELÉM/PA, 70; FRANCISCO CLAUDIANO DE 
FREITAS, “GINGA MARAJÓ: ARTE, EDUCAÇÃO E CIDADANIA NA 
CAPOEIRA”, SOURE/PA, 70; FRANCISCO LUIZ RIBEIRO SIDOU, 
“A INSTABILIDADE DO CLARÃO”, BELÉM/PA, 85; FELIPE BRUNO 
SILVA DA CRUZ, “POÇO”, IGARAPÉ MIRI/PA, 80; GABRIEL DA 
CONCEIÇÃO SILVA, “ESQUADROS”, BELÉM/PA, 98; JAMILE 
CAROLINE ANDRADE CONCEIÇÃO, “ENCONTRO NZINGA DE 
CAPOEIRA”, BELÉM/PA, 70; JONATA ALVES DO NAVEGANTE, 
“CARIMBOLANDO NO VER-O-PA, BELÉM/PA, 75; JOSÉ DOUGLAS 
NOVAES MOURÃO, “O GATO DE BOTAS”, BELÉM/PA, 75; JOSÉ 
LEAUN MONTEIRO FERREIRA, “PRECIOSIDADE DO PAVILHÃO”, 
BELÉM/PA, 95; JOSIANE TRINDADE NUNES DA SILVA, “FÉ 
AO AMOR DE MÃE”, BELÉM/PA, 80; JULIANA SILVA SOARES, 
“CLARINETE, CAVAQUINHO E BANDOLIM EM SOLO PARAENSE”, 
BELÉM/PA, 90; JUSSIELI SERRÃO, “A INCLUSÃO DO TEATRO NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL”, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA, 70; 
KARLA VITÓRIA NUNES FALCÃO, “FOSSE EM CENA”, BELÉM/PA, 
75; KENNEDY AMADOR PEREIRA, “DOMÍNIO DE UM CERAMISTA”, 
BELÉM/PA, 90; LEANDRO BRITO DA SILVA, “PROJETO ESCOLA 
VAI AO TEATRO”, BELÉM/PA, 70; LEONI BRUNO MINDELO DA 
COSTA, “VOLTANDO AO POR-DO-SOL”, BELÉM/PA, 70; MARILÉIA 
SANTOS DOS SANTOS, “TRADIÇÃO MARAJOARA – DESIGN DE 
BIOJÓIAS”, SOURE/PA, 95; MARIA MADALENA FELINTO PINHO, 
“FLUMEN”, BELÉM/PA, 90; MARIVALDO CALDAS, “O ANJINHO 
REBELDE”, BREU BRANCO/PA, 70; NAZARÉ ALCOFARADO 
MENEZES, “JOANAS”, BELÉM/PA, 90; NERIVALDO BASTOS 
TOURINHO, “DO SENTIMENTAL AO HUMORISMO” (LIVRO DE 
POESIA), BELÉM/PA, 70; PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 
NEGRÃO, “CARIMBÓ – BREAK”, BELÉM/PA, 70; PATRIK MARQUES 
PANTOJA, “A BOCA FALA DAQUILO QUE O CORAÇÃO ESTÁ 
CHEIO”, BELÉM/PA, 80; RAFAEL AREAS JÚNIOR, “CHAMEGANDO”, 
BELÉM/PA, 75; RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES, “BELÉM 
400 ANOS – SENTIMENTOS ATEMPORAIS EM AZUL”, BELÉM/PA, 
90; RENATO FERBER, ESPETÁCULO “O BAR DO REI”, BELÉM/
PA, 85; ROBSON DA SILVA DOS ANJOS, “NÉCTAR DA VIDA”, 
BELÉM/PA, 80;  SABRINA DA SILVA PANTOJA, “POESIA DE UM 
MARAJOARA”, BELÉM/PA, 75; THAINAM LIMA MARINHO, “SOFÁ 
COBRA GRANDE”, PARAGOMINAS/PA, 95; VICTOR HUGO DA 
SILVA CONDE, “AMORE”, BELÉM/PA, 70; VIVIANE DOS SANTOS 
BRITO, “MARAFÊNIX – CARIMBOLANDO A VIDA”, SOURE/PA, 85; 
VIVIAN MARIA PEREIRA SANTA BRIGIDA, “TURBANTE”, BELÉM/
PA, 70; WANDERSON CARVALHO NEVES, “LA LUDIBRIOSA: A 
BIKE-SO(M)NHOS”, BELÉM/PA, 100; YELLEDA DE LAVAREDA 
MEDEIROS VIÉGAS, “SENSUS”, BELÉM/PA, 90.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 118252

PORTARIA Nº 355/2016, de 11 de outubro de 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 
004, de 08 de agosto de 2016 - PRÊMIOS LITERÁRIOS 2016, 
o qual exige constituição de uma Comissão de Seleção, em 
consonância com o art. 8.2 do referido instrumento editalício;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital 
PRÊMIOS LITERÁRIOS 2016 com a seguinte composição:
Antônio José Gomes Moura; Paulo Jorge Martins Nunes; Antônia 
Júlia Maués Correa; Marli Tereza Furtado; José Denis de Oliveira 
Bezerra; Gunter Karl Pressler; Maria de Fátima Correa Amador; 
Izabel Cristina Rodrigues Soares; Maria Célia Lavareda Jacob.
Art. 2º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 118254
PORTARIA Nº 356/2016, de 11 de outubro de 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO ainda o disposto no Edital nº 004, de 08 de 
agosto de 2016 - PRÊMIOS LITERÁRIOS 2016;
RESOLVE:
Art.1º-TORNAR PÚBLICO o Resultado da etapa de 
HABILITAÇÃO - PÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS do EDITAL 
PRÊMIOS LITERÁRIOS – 2016, que será divulgado no Diário 
Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento editalício 
supracitado, e com dados relacionados na seguinte ordem: 
nome do proponente, título da obra literária e município/
estado de origem, respectivamente, conforme abaixo:
ADMIR ZANELLA - O DESVIO DA FLECHA, FLORES DA CUNHA/
RS; AILSON DOS SANTOS CARDOSO - CANOA VIGILENGA 
- Sua origem seus Efeitos, PARCEIRA DE MESTRES E 
MARES E DA AVIAÇÃO, BELÉM/PA; AIRTON SOUZA - QUEM 
TEM MEDO DE MATINTA!, MARABÁ/PA; ALESSON DA SILVA 
BARROS - POESIAS? NADA POÉTICAS, OU NÃO..., BELÉM/
PA; ALEXANDRE RANIERI FERREIRA – FABULIDADE, BELÉM/
PA; ÁLVARO JORGE SENA DE ANDRADE - CAFÉ EXPRESSO, 
BELÉM/PA; ANA LAURA FIGUEIRÓ DE SOUSA - BATIMENTOS 
E SENTIMENTOS, BELÉM/PA; ANDRESSA BARRICHELLO – 
ESCOTILHA, CURITIBA/PR; ANSELMO DE SOUSA GOMES - ERA 
ESPALHAFATOSO AMAR NAQUELE TEMPO, CAPANEMA/PA; 
ANTÔNIA NAYANE MUNIZ DE OLIVEIRA - TODA VIA ILHAS, 
CASTANHAL/PA; BEATRIZ REGINA GUIMARÃES BARBOZA 
- ENTRE RIOS, FLORIANOPÓLIS/SC; CARLOS ALBERTO 
PAÑELLA MOTTA - 32 LIVROS EM 17 LINHAS, SÃO PAULO/
SP; CARLOS GABRIEL MOREIRA DE SOUZA - GADO AVULSO 
NA AMAZÔNIA, RONDON DO PARÁ/PA; CARLOS HENRIQUE 
VALENTE MORAES - OUTUBRO DOS DIAS E OUTROS 
CALENDÁRIOS, ANANINDEUA/PA; CRISTINA BRESSER - 
BAGAGEM DE MÃO, CURITIBA/PR; DANIELE RODRIGUES 
DO NASCIMENTO - UMA VIDA INTEIRA PARA DESCOBRIR 
QUE SOU METADE, BELÉM/PA; DAYANE FERREIRA DA SILVA 
–IMPERMANÊNCIAS, ANANINDEUA/PA; DELMAR BERTUOL 
ALVES DA SILVA - QUANDO O HOMEM CHORA, FELIZ/RS; 
DÊNIS DE BRITO - BAILE DE VAGALUMES, BRAGANÇA/PA; 
DIGLIANE MELO ALMEIDA - TEM FORMIGA NO VARAL, BELÉM/
PA; DIÓGENES HENRIQUE CARVALHO VERAS DA SILVA - MAIS 
DE MIL NOITES E ALGUNS POEMAS, NATAL/RN; EDINARDO 
MONTEIRO SARAIVA JÚNIOR - JARDIM PARA BORBOLETAS 
MÓRBIDAS, BELÉM/PA; EDSON MENDES DE ARAÚJO LIMA 
- MEMORIAL DO RASO DA CATARINA, RECIFE/PE; EDSON 
SOARES DO NASCIMENTO -AMANHÃ HÁ DE SER OUTRO DIA, 
NATAL/RN; EDUARDO VON SPERLING - O MISSIVISTA, BELO 
HORIZONTE/MG; ELDO DA ROCHA SILVA - VERSOS PERDIDOS, 
BELÉM/PA; FABRÍCIO RODRIGO DE SOUZA BEZERRA - OS 
GUARDIÕES DO REI – DIÁRIO DE UM MORTO, BELÉM/PA; 
FERNANDO DE JESUS GURJÃO SAMPAIO NETO - LADIR VAI AO 
PARQUE E OUTRAS HISTÓRIAS, BELÉM/PA; FRANCIORLIS 
FREITAS VIANNA - TERRA, MÁGICA ENXERGANDO O 
INENXERGÁVEL, CASTANHAL/PA; FRANCISCO CANINDÉ 
- DOAR BAKO, CURUÇA/PA; GABRIEL HIDALGO DE MELO 
- O MISTERIOSO CORAÇÃO DO MÍSTICO, MANAUS/
AM; GERALDO DIAS DA CRUZ - VOANDO FORA DAS ASAS, 
GOIÂNIA/GO; GIL VIEIRA COSTA - VERDE TINTO RUBRO: 
ARTE, MEMÓRIA E VIOLÊNCIA NA AMAZÔNIA, BELÉM/PA; 
GLÁUCIA MARIA VASCONCELOS VALE - TERRA CHORADA, BELO 
HORIZONTE/MG; GLEICE ANE CORREA GARCIA - MEMÓRIAS 

DE 4 PATAS, ANANINDEUA/PA; GLEIDSON ROCHA DOS REIS - 
O SONHO DE JHUN, BELO HORIZONTE/MG; HAROLDO GOMES 
DA SILVA - NAS ENTRELINHAS, SANTA IZABEL/PA; HUGO 
LUIZ DE SOUZA - CARTA PARA MARIANA, CASTANHAL/PA; 
JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA - OS DIAS & OUTROS 
POEMAS, ANANINDEUA/PA; JONAS DE FRANÇA DAS CHAGAS 
-SUICIDADOS – UM PACTO DE AMIZADE, IGUATU/CE; 
JORGE WESLEY BEZERRA – ILUSÃO, CURUÇA/PA; JOSÉ ALVES 
DA SILVA JÚNIOR - ETAMA: DEUSES E MONSTROS, BELÉM/
PA; JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA NETO - TUDO PARA SEMPRE 
AGORA, BELÉM/PA; JOSÉ CARLOS BARBOSA DE ARAGÃO - UM 
ABSURDO!, BELO HORIZONTE/MG; JOSÉ CARLOS MENDES 
BRANDÃO - SOMOS FEITOS DE TERRA, BAURU/SP; JOSÉ 
HUMBERTO HENRIQUES - AMERQUIM GANGÃO NO PACARI, 
UBERABA/MG; JOSÉ KLEPER COSTA - O PROFESSOR PEDE 
LICENÇA ......E SAI DA SALA, BELÉM/PA; JOSUÉ SILVA DE 
ARAÚJO – DEGRAUS, BELÉM/PA; KAREN DEBERTÓLIS - MAPAS 
SUTIS, LONDRINA/PR; KID NAZARENO DA COSTA QUARESMA 
- NAS MARGENS, BELÉM/PA; LAURENICE NOGUEIRA DA 
CONCEIÇÃO - POEMA PEQUENO, BELÉM/PA; LUCIANA 
BRANDÃO CARREIRA - A MEMÓRIA DA ÁGUA, BELÉM/PA; 
LUIS CUNHA PIMENTEL – CORRENTES, RIO DE JANEIRO/RJ; 
LUISA ARANHA - VALEU, UNIVERSO!, MANAUS/AM; LUIZ 
PEIXOTO RAMOS - CONVERSANDO COM AS FRUTAS DA 
AMAZÔNIA - BELÉM/PA; MÁRCIA R. CARVALHAL GONZALEZ - 
CONTOS HIPERMODERNOS, SALVADOR/BA; MÁRCIO DISON 
DA SILVA - QUEBRA-CABEÇA, FLORIANOPÓLIS/SC; MARCOS 
SAMUEL COSTA DA CONCEIÇÃO - LUGAR ALGUM, BELÉM/PA; 
MARCUS VINICIUS BANDEIRA DE MENEZES - MORTE, VIDA 
E OUTRAS COISAS, RIO DE JANEIRO/RJ; MARCUS VINICIUS 
TEIXEIRA QUIROGA PEREIRA - NOTÍCIAS DE ESPANHA, 
RIO DE JANEIRO/RJ; MARIA DEOLINDA DA SILVA PORFÍRIO 
- SILÊNCIO DE MORMAÇO, BELÉM/PA; MAYARA CASTRO 
RIBEIRO - POESIAS CATADAS DA ROTINA, MARITUBA/PA; 
MIRIAN HANNA DAHER - O BOSQUE ENCANTADO, BELÉM/
PA; NALLYTON TIAGO DE SALES BRAGA - IZADORA E O MAR, 
BELÉM/PA; NATAN BARRETO - BICHOS (ESBOÇOS), SALVADOR/
BA; NATHALIA DA COSTA CRUZ - À TROIS, ANANINDEUA/PA; 
NATHAN SOUSA – ANFÍBIA, SÃO GONÇALO DO PIAUÍ/PI; 
NEIDA DA COSTA ROCHA - ALFATUDO DO BEM, POMERODE/
SC; NEWTON DE SOUZA NAZARETH - FATOS&RELATOS, RIO 
DE JANEIRO/RJ; PRISCILA RAQUEL MIRANDA BORGES - SEIS 
REINOS, BELÉM/PA; RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA 
- ALMA DE PÁSSARO, ANANINDEUA/PA; RITA DE CÁSSIA DA 
SILVA – TEMPOCIO, BELÉM/PA; ROBERTO KLOTE - CONTOS 
ENVELOPADOS, BRASÍLIA/DF; RODRIGO PRADO SANTIAGO 
- LEELA: LOGOS – LEGO – LÍNGUA, EPITACIOLÂNDIA/AC; 
ROGÉRIO LUZ - A CAMINHO, RIO DE JANEIRO/RJ; RONALDO 
DÓRIA DOS SANTOS JÚNIOR - SEGUNDO DOMINGO DE 
AGOSTO, RIO DE JANEIRO/RJ; RONALDO VENTURA – LIED, 
SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP; RUI GUILHERME LIMA DO 
CARMO - CURTO VERSOS, CURTO, BELÉM/PA; RYAN MANARDI 
- POEMAS DE ISOLAMENTO, PORTO ALEGRE/RS; SANDRA 
MARIA RAMOS DA SILVA - O CHEIRO DO PARÁ, CURUÇA/
PA; SAULO ALEXANDRE PICANÇO SISNANDO - O PRÍNCIPE 
POEIRA E A FLOR DA COR DO CORAÇÃO, BELÉM/PA; SILVAN 
CARDOSO DE OLIVEIRA - POESIA E LIBERDADE, SANTARÉM/
PA; SOELI TIEGS – PONTEIO, CURITIBA/PR; SOLANGE 
FIRMINO - ALGUNS HAICAIS E MÍNIMOS POEMAS, RIO DE 
JANEIRO/RJ; STELA MALKO - A PANDORA MODERNA: UMA 
SINGULAR HISTÓRIA DE SOPHIE, A PRINCESA GREGA, 
CURITIBA/PR; THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA - COLHIDO 
NALGUMA ÓRBITA, BELÉM/PA; VIVIAN DE MORAES - O 
FILHO, ARARAQUARA/SP; WELLINGTON KALLIL – RECORTES, 
BELO HORIZONTE/MG; WELLINGTON RUAN CORREA OLIVEIRA - 
INFINITO QUASE, BELÉM/PA; WESLLEY MOREIRA DE ALMEIDA 
- FAUNA LÍRICA, FAUNA LUME, FEIRA DE SANTANA/
BA; WLADIMIR MOREIRA SANTOS – DELICADEZAS, BELO 
HORIZONTE/MG.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 118257

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2016/303492
Publicada no diário ofi cial nº 33214
Onde se lê:  evento 15º parada do Orgulho LGBT de Belém/2016, 
no dia  16/10/2016.
 Leia-se:  evento Mix da Diversidade, no dia  18/09/2016
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------

Protocolo: 118141


